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Važne informacije 

• Svakoga dana jedno dete oboli 
od raka u Srbiji 

• Svake nedelje jedno dete umre 
od raka u Srbiji 

• Više od 400 dece se godišnje 
leči od raka u Srbiji 

• Na sreću, procenat izlečenja je 
velik, njih 60% se uspešno 
izleči 

• Najčešće maligno oboljenje  
kod dece je akutna leukemija, 
gde je procenat izlečenja na-
jveći, a terapija traje 105 
nedelja 

Januar– mart 

NURDOR 
Nacionalno udruženje roditelja dece obolele od raka 
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VAŠA LJUBAV NAM ZNAČI JER ZAJEDNO 
SMO JAČI! 
Već devetu godinu za redom, Nacionalno udruženje 
roditelja dece obolele od raka obeležava Svetski dan 
dece obolele od raka, 15. februar. Moto ovogodišnje 
akcije, kojom je NURDOR obeležio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svetski dan dece obolele od raka , u sva tri grada u Srbiji gde se leče deca od raka, u 
Beogradu, Nišu i Novom Sadu je Vaša ljubav nam znači jer zajedno smo jači! 
 
Svrha obeležavanja 15.februara  je da se podstakne podizanje društvene svesti o 
problematici raka kod dece, utiče na unapređenje kvaliteta lečenja i oporavka i 
rešavanje sistemskih pitanja.  
 
Centralni događaj, kojim je svečano 
obeležen ovaj dan,  u Beogradu je 
organizovan  u Delta City Shopping 
centru, a i u Nišu i Novom Sadu u 
Mercator tržnim centrima. 
 
U okviru zabavnog dela programa u 
Beogradu i Nišu učestvovali su finalisti 
muzičkog takmičenja Prvi glas Srbije – 
Davor Jovanović, Igor Terzija, Nevena 
Đorđević, Dušan Kurtić, Filip Mitrović, 
Aleksandra Dabić a u Novom Sadu 
nastupale su The Frajle. 
 
Medijski pokrovitelji akcije su bili TV PRVA i PRVA Records. 

 
Tokom događaja, posetioci su imali priliku da 
kupovinom promotivnih artikala (liciderskih srca, 
majica, kapa, platnenih torbi, privezaka, itd.) daju 
svoj doprinos u borbi protiv raka kod dece. 
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PONOSNI SMO  NA NAŠE VOLONTERE!   

 Uz sjajnu zabavu 9. januara, naši volonteri, Tamara i David, organizovali su HUMANI-
TARNU ŽURKU u kafiću ''Good times'' u Beogradu.   

Sav prikupljen novac je išao u fond za lečenje dvanaestogodišnje Kristine iz Leposavića, 
za hitnu transplataciju koštane srži. Uz mnogo osmeha i veliki broj ljudi velikog srca, 
prikupili smo za Kristinu 71.000 dinara.  

Veliko hvala svima koji su došli i pomogli kristinino lečenje. Svaka vaša podrška nam 
daje dodatnu motivaciju da nastavimo dalje. 

OSMEHOVCI, JOŠ JEDNOM,OBRADOVALI DECU 

DAN ŽENA SA  ETNO URBAN ART  
 

Povodom dana žena 8.marta,  na obostrano zadovoljstvo, obnovili smo saradnju sa  
udruženjem  Etno urban Art,  gostovanjem na njihovom bazaru u Bezistanu.  

Uprkost hladnom vremenu, šareni štand i naši sjajni volonteri, su šireći pozitivnu 
energiju i dobro raspoloženje, privlačili pažnju sugrađana, pozivajući ih da svojim 
prilogom pomognu izgradnju Roditeljske kuće u Nišu. 

Shodno prilici, Bazaru rukotvorina, za priloženu donaciju, građanima smo 
poklanjali sitnice iz našeg hand made programa: liciderska srca, lizalice i 
fantastične torbe koje su, svojim veštim prstima i talentom, ukrasile drage 
prijateljice iz Etno urban Art-a. 

Na akciji je prikupljeno 18.740 dinara. Unapred se radujemo nekoj novoj saradnji i 
zajedničkoj akciji sa divnim damama iz udurženja Etno urban Art. 

 

Osmehovci su, tom prilikom,  odneli deci na poklon razne 
društvene igre i tortu i zajedno sa njima proveli dan. 

Mališani i osobolje  srdačno su  dočekali studente i sa 
njima proveli sate u druženju kroz kreativne radionice, 
igranju društvenih igara, crtanju i čitanju. Na kraju 
posete Osmehovci su mališanima obećali neki novi susret 
i druženje i, naravno, poželeli im da što pre ozdrave. 

Povodom Svetskog dana dece obolele od malignih 
oboljenja, 15. februara, članovi studentske 
fondacije Osmeh na dar  su, i ove godine, posetili  
decu na hemato-onkološkim odeljenjima Instituta 
za majku i dete, Instituta za onkologiju i radiologiju 
Srbije, kao i Univerzitetske dečje klinike u Tiršovoj.  
 



MALTEŠKI RED OBEZBEDIO DONACIJU OD 100.000 EVRA  
ZA REKONSTRUKCIJU DOKTOROVE KULE 
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Malteški red, koji se pre svega bavi humanitarnim radom, 
organizovao je, u sardanji sa organizacijom Help Them iz 
Milana,  aukciju skupocenih satova u Milanu, na kojoj je 
prikupljeno 100.000 evra za rekonstrukciju Doktorove kule, 
odnosno, rekonstrukciju ili kupovinu drugog objekta za istu 
namenu. 

Novac koji je prikupljen na velikoj donatorskoj aukciji 
satova, zalaganjem naše ambasade u Beogradu, biće 
namenjen bolesnoj deci u Srbiji. Odlučeno je da ga uložimo u 
projekat obnove Doktorove kule u kojoj će biti Roditeljska 
kuća – objašnjava Sonja Spirito, savetnik ambasadora 
Malteškog reda.  
 
Doktorova kula je dvospratno kameno zdanje  s početka 19. 
veka u krugu Kliničkog centra Srbije, koje se zbog oronulosti decenijama ne koristi. Pre više od dve godine 
napravljen je projekat za rekonstrukciju ove dvospratnice za čiju je  realizaciju potrebno oko 700.000 evra .  
 

U Roditeljskoj kući će privremeni smeštaj naći   mališana 
koji, u pratnji roditelja, iz unutrašnjosti dolaze na terapije na 
hemato-onkološka odeljenja Univerzitetske dečje klinike i 
Instituta za onkologiju i radiologiju Srbije. Nažalost, do sada 
radovi na obnovi ovog zdanja nisu počeli, jer novac nije bio 
obezbeđen.  Zahvaljujući ovoj novoj donaciji, planirano je da  
se  sa realizacijom projekta Roditeljska kuća počne što pre. 
 
U Beogradu postoje dve privremene roditeljske kuće, ali 
rekonstrukcijom Doktorove Kule, dobiće se trajno rešenje za 
zbrinjavanje malih pacijenata oboleleih od raka. Kuća će 
imati kapacitet od deset apartmana za porodice, zajedničke 
prostore za igru i druženje, kao i kancelariju udruženja. 
Nalazi se u neposrednoj blizini klinika na kojima se sprovodi 
lečenje, što je od velikog značaja. 

AMBASADOR MALTEŠKOG REDA OBIŠAO ODELJENJE 
PEDIJATRIJSKE HEMATOONKOLOGIJE U TIRŠOVOJ 

Ambasador Malteškog reda, gospodin Alberto Di Luka, obišao je naše mališane na odeljenju pedijatrijske 
hematoonkologije Univerzitetske dečje klinike , u pratnji predsednika 
opštine Savski venac, Tomislava Đorđevića i članova NURDOR-a. 

Jedna od osnovnih strategija lečenja dece od malignih bolesti je da 
provode što manje vremena u bolnici, zbog čega , većina dece, kada to 
stanje dozvoljava, prima terapiju preko dnevne bolnice. U većini 
slučajeva, kada se sprovodi zračna terapija, deca nemaju potrebu da 
borave u bolnici. 

Domaća atmosfera i prisustvo roditelja od velikog su psihološkog 
značaja za dete koje prima terapiju. Stoga će porodice koje dolaze iz 
unutrašnjosti, ubuduće, imati gde da odsednu tokom trajanja lečenja - 
objašnjava ambasador Di Luka, misleći na značaj rekonstrukcije 
Doktorove kule. 

NURDOR 



MALI LJUDI VELIKOG SRCA 
Svi prvaci OŠ "Ratko Vukićević" iz Niša, kao i njihovi stariji drugari iz V-3, V-4 ,VII-1, VII-2, VII-3 i VII-4 
prikupili su 12.500 dinara i donirali za našu roditeljsku kuću u Nišu.  
Od srca se zahvaljujemo svima koji su se na, poziv nastavnice Marije Kostić, priključili akciji i time poslali 
poruku podrške i ohrabrenja svojim bolesnim vršnjacima.  
Ponosni smo što imamo prijatelje koji prepoznaju značaj ovakve akcije usmerene na opremanje roditeljske kuće 
u Nišu.  
Hvala svima koju su svojim ličnim doprinosom pomogli našim mališanima i njihovim porodicama.  

Zahvaljujemo se na donaciji božanstvenih igračaka za naše roditeljske kuće.  

Velikodušna donacija kompanije PepsiCo izmamila 
je mnogo osmeha dečaka i devojčica smeštenih u 
našim Roditeljskim kućama.  

Veliki i mali automobili, lutke, kamioni, kocke svih 
veličina već ovih dana će naći svoje mesto na policama 
naših Kuća i u srcima njihovih malih stanovnika.  

 

KOMPANIJA PEPSICO DONIRALA IGRAČKE ZA DECU U 
RODITELJSKIM KUĆAMA 
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ZAPOSLENI U WIENER STÄDTISCHE OBELEŽILI DAN  

ZALJUBLJENIH UZ NURDOROVA LICIDERSKA SRCA 
Na inicijativu Nurdora, i uz podršku zaposlenih u Wiener 
Statishe, povodom Dana zaljubljenih organizovana je 
akcija  u cilju prikupljanja sredstava za otvaranje 
roditeljske kuće u Nišu.  

U  poslovnoj zgradi Wiener Statishe , je, tokom celog dana, 
bio postavljen  štand na kojem su volonteri Wiener Statishe 
zaposlenima za donaciju od 100 dinara poklanjali naša 
liciderska srca, lizalice i čestitke. Veliko hvala svima koji su 
podržali akciju na kojoj je prikupljeno 30.000 dinara. 

ERGOMADE MEROŠINA DONIRAO NAMEŠTAJ ZA 
RODITELJSKU KUĆU U NIŠU  

Dobili smo i  prvu donaciju u robi za našu Roditeljsku kuću u Nišu!   

Firma Ergomade Merošina nam je donirala : 8 noćnih ormarića, 4 
komoda sa fijokama, 4 dvokrilna ormana, set za TV,  policu za knjige,  
stočić, kompjuterski sto,  radnu-daktilo stolicu,  cipelarnik I 2 
trpezarijska stola sa po 4 stolice. Veliko hvala! 



Ženeva | 15. februar 2012 - Danas je Međunarodni dan dece obolele od 
raka. Međunarodno društvo za pedijatrijsku onkologiju (SIOP) i 
Međunarodna organizacija roditelja dece obolele od raka ICCCPO) pokreću 
edukativnu zdravstvenu kampanju od opšteg društvenog značaja sa jasnim 
ciljem da upozore javnost i bolje upoznaju sa ranim simptomima raka kod 
dece radi lakšeg prepoznavanja bolesti u detinjstvu. 

Svake godine 175.000 dece širom sveta oboli od raka, od čega je procenjeno 
da će njih 90,000 umreti od ove bolesti. Tačan broj novih slučajeva se ne 
zna, jer u mnogim zemljama nisu registrovana sva decea obolela od raka, a 
mnogi nisu nikada ni dijagnostifikovani pravilno. Ove cifre nisu u 
potpunosti precizne s obzirom na činjenicu da je 70% svih obolelih od raka 
u detinjstvu izlečivo, kada se rano dijagnostifikuje i leči. Rak je drugi vodec �i 
uzrok smrti među decom u razvijenim zemljama. Najčešc �i tip raka kod dece 
u Evropi, Americi, istočnoj Aziji i među kavkaskim stanovništvom je akutna 
limfoblastna leukemija, dok Burkitt limfom, u kombinaciji sa malarijom i 

infekcijom od Epstein Barr virusa, čini polovinu svih limfoma kod dece u afričkim zemljama. 

"Simptomi raka često se mogu protumačiti kao zajednički simptomi mnogih bolesti u detinjstvu", upozorava dr 
Gabrijele Calaminus, predsednik SIOP. 

Sledeći simptomi, ako su jaki, mogu ukazati na rak u detinjstvu: 

• Bela tačka u oku, pojava razrokosti, slepilo, štrči očna jabučica 
• Čvoric � u abdomenu / karlica, glava i vrat, u udovima, testisi, žlezde 
• Neobjašnjivo produžena temperature, preko 2 nedelje 
• Gubitak težine, bledilo, umor, lako dobijanje modrica ili krvarenje 
• Bolovi kostiju, zglobova, leđa i laki prelomi 
• Neurološki znaci: promene ili pogoršanje tokom šetnje, gubitak ravnoteže ili govora, regresija  
• Glavobolja više od dve nedelje, sa ili bez povrac �anja, uvec �anje glave 

Dok osamdeset posto (80%) dece obolele od raka preživi u bogatijim zemljama, stvarnost je mnogo drugačija za 
one koji žive u siromašnim krajevima i gde, zapravo i živi 80% od sve dece obolele od raka u svetu. Ovo je 
potkrepljeno činjenicom da su to ista mesta gde često postoji nedostatak ili manjak u znanju o tome šta je rak u 
detinjstvu. Ne samo da prekasno otkriven rak u detinjstvu  predstavlja teškoću za efikasno lečenje, to, takođe, 
dodatno komplikuje ograničeni pristup adekvatnim metodama lečenja, što dovodi do toga da približno osamdeset 
procenata (80%) dece obolele od raka umire.  

Danas, SIOP i ICCCPO, sa svojim članovima iz celog sveta nastoje da dopru do škola, bolnica i najšire javnosti, 
uopšte. Planira se da roditelji rade zajedno sa pedijatrijskim onkolozima i pedijatrima, medicinskim sestrama, 
zdravstvenim radnicima i drugim nadležnima  u širenju vitalne informacije o bolesti raka kod dece. Za više 
informacija o aktivnostima u vašem regionu, molimo vas da kontaktirate Nacionalno udruženje roditelja dece 
obolele od raka. 

SIOP i ICCCPO pripremili su zajednički Akcioni plan za rane znake upozorenja za rak u detinjstvu. Više informacija 
o Akcionom planu do SIOP i ICCCPO, može se dobiti tako što c �ete posetiti sajtove  www.siop.nl  i www.icccpo.org. 
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POVODOM SVETSKOG DANA DECE OBOLELE OD MALIGNIH 
BOLESTI, SVETSKE ORGANIZACIJE ZA BORBU PROTIV 
RAKA KOD DECE POKRENULE KOMPANIJU ZA RANO 
OTKRIVANJE RAKA ZA SPAS HILJADE DEČIJIH ŽIVOTA 

PACIJENT MONITOR STIGAO NA NIŠKO 
HEMATOONKOLOŠKO ODELJENJE 

Zahvaljujući podršci prijatelja NURDOR-a, 28. marta doniran je pacijent monitor 
hematoonkološkom odeljenju Klinike za dečje interne bolesti u Nišu. Akciju su podržali 
predsednik opštine Prokuplje Milan Arsović, Klub navijača Crvene zvezde iz Prokuplja i 
drugi donatori, u želji da udruženim naporima pomognu u lečenju mališana. Bilo je potrebno 
prikupiti 346.682,00 dinara, a organizovanjem humanitarne utakmice u Prokuplju 
prikupljeno je 86.550,00 dinara.  
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NURDOR, Nacionalno udruženje roditelja dece obolele od raka www.nurdor.org.rs  je neprofitna, nestranačka, nevladina 
organizacija čiji su osnivači roditelji izlečene i preminule dece, medicinsko osoblje sa hemato-onkoloških odeljenja i volonteri 
koji su prepoznali potrebu za sistemskom i efikasnom podrškom roditeljima dece obolele od raka. Nacionalno udruženje je 
počelo sa radom 2004 god. i okuplja roditelje i prijatelje dece iz cele Srbije. Osnovni cilj organizacije je podrška porodicama 
dece obolele od raka sa ciljem da se obezbedi visok kvalitet lečenja, rehabilitacije i socijalizacije obolele i izlečene dece. 
NURDOR je član je Internacionalne konfederacije udruženja roditelja dece obolele od raka - ICCCPO (International 
Confederation of Childhood Cancer Parent Organizations) www.icccpo.org koja blisko sarađuje sa Svetskim društvom 
pedijatrijske onkologije, SIOP (International Society of Paedriatic Oncology) www.siop.nl. 

Broj žiro računa NURDOR-a, na koji možete uplatiti svoju donaciju kod Unicredit banke: 170-0030010715000-82   

Bulevar vojvode Mišića 37 
11000 Beograd 

Tel: 011/26 81 554; Tel/fax: 011/26 81 
555 

Mob. 063/42 72 75: 063/ 34 60 23 

Dragi prijatelji,  

Sa ponosom vam predstavljamo Nurdor Medu, koji od ovog proleća  
krasi naše majice.  

Majice različitih veličina i boja možete naći na našim štandovima 
tokom svih akcija koje Nurdor sprovodi ili ih možete naručiti 
telefonom ili e-mailom.  

Sigurni smo da ćete u širokoj paleti boja i veličina, pronaći baš vašeg 
Nurdor Medu. 

Dostupne su vam veličine od 2-12  za decu i S-XXL za odrasle.  

Vlasnik majice postajete donacijom našem udruženju u visini od 500 
dinara + poštanski troškovi. Vaša donacija  će pomoći u sprovođenju 
aktivnosti Nurdor-a ili nekog od aktuelnih projekata. 

Od srca vam unapred hvala na podršci i prijateljstvu.  

Kontakt: 

Telefon:  011/2681 554, 011/2681 555 

E-mail:  office@nurdor.org.rs 

NOVI DIZAJN  NURDOROVIH MAJICA 


